¶ **¶** Quia xps in sentēciatione vehementer
doluit p̄pter onerationē: p̄pter afflic-
tionē: & p̄pter lamentationem.
¶ **¶** Sc̄i articuli dolor sc̄os.
¶ Et dū dolor sc̄i articuli
dicit sentēciationis. Videns
namq̄ pilatus non posse in-
deorū furore sedare nec in-
tigare quinimmo audiebat
eos magno cum tumultu clamātes: **¶** Si
hūc dimittis nō es amicus cesaris: acci-
pta aqua lauit manus coraz populo di-
cens: **¶** Innocens ego sum a sanguine ius-
ti huius. **¶** Vos videbitis. **¶** Ebi Remigij
ait: **¶** Ados erat apud antiquos vt cū vel-
let quis ostēdere se immunē esse ab ali-
quo crimine: accepta aqua lauare man-

mus suas corā populo psuauerat. Et res
spōdens vniuersus pplis dixit: Sanguis
eius sup nos et sup filios nros. Quare
pilatus humano timore victus p tribu
nali sedēs fm ordinē curie sue: Inias in
iustā ptra iesum ptulit vt crucifigere.
Zunc amantissimus noster iesus crucia
tus est ppter tria.

Primo ppter onerationē.

Secūdo ppter associatiōnē.

Tertio ppter lamentatiōnē.

¶ Primo cruciatus est ppter oneratio
nem: qñ, s. crux onerosa et dura humeris
suis fuit imposita. Zūc em̄ cū de domo
pilati versus montes caluarie ducere:
anteq̄ deuenisset ad locū: vt dicit in qua
dam historia: afflicta et mesta mater ei
obuiā illi pcessit: volēs illum tāgere et
amplecti. Quā vt filius asperit merore
pfecta: cecidit fatigatus sub cruce. Ipsa
etiā m̄r dulcissima quasi mortua in ter
razruit. Ob qd̄ in loco illo in huius fa
cti memoriā capella a fidelibus cōstru
cta fuit: q̄ sc̄a maria de spasmo nuncu
patur. Tandē iudei angariāuere hoies
cyrenēū noīe simonē vt tolleret crucē ie
su. Qm̄ vt aiūt quidā cū sepius tētasset
iesus illam portare pte debilitate ferre
amplius nō valebat. Curte o aīa mea:
curte velociter: et humeros tuos subijce
illi cruci: in qua iesus dei filius operabi
tur salutē tuā: immo oim saluandorū.
¶ Sed hic doctores querūt quare rps
bñdicens pati voluit mortē crucis? Et
r̄ndet Tho. iij. parte. q. xlvj. ar. iij. q̄ h
fecit ppter septē rōnes. ¶ Prima rō est
ppter exēplū virtutis. Dicit em̄ Augu.
in li. lxxiij. q. Sapientia dei hoīem ad
exēplū quo recte viueremus suscepit.
¶ Pertinet aut̄ ad vitā rectā ea q̄ nō sunt
metuēda nō metuere. Sunt aut̄ hoies
qui q̄uis mortē ipsam nō timeāt gen
tū mortis hoīes cūnt. Et ergo nullū ge
nus mortis recte viuētī hoī metuēduz
esset: illius hoīs cruce ostendēduz fuit.
Nihil em̄ erat inter oīa genera mortis
illo genere execrabilius et formidabilis.
¶ Secūda rō est q̄ hoc genus mortis ma

rime conueniens erat satisfactiōni pro
pectō primī parētis. Vñ Augu. dicit in
quodā sermone de passione. Cōtempfit
Adā pceptus accipiēs ex arborē: sed q̄s
quid Adā pdidit: rps in cruce inuenit:
et Amb. de rpo ita ait: De parētis ptho
plasti fraude facta condolens: qñ pomi
noxialis morte morsu corruit: ipse lignū
tūc notauit dāna ligni vt solueret. Hoc
opus nostre salutis ordo depoposcerat:
multiformis pditoris ars vt artē falle
ret: et medelā ferret inde hostis vñ leles
rat. Et iterū ecclia dicit: Dipotens eter
ne deus q̄ salutē humani generis in li
gno crucis pstituit: vt vnde mors orie
batur inde vita resurgeret: et qui in li
gno vincebat in ligno quoq̄ vinceret.
¶ Tertia rō est: q̄ dicit Chrys. in ser. de
passiōe. In excelso ligno et nō sub tecto
passus est: vt etiam ipsius aeris natura
mūdaref. Sed et ipsa terra simile bñfī
cū sentiebat decurrētis de latere sans
guinis stillatione mūdada. Et idē Chrys.
so. sup Job. inqt: Audiēs suspēsiōnē in
telligas in altū: vt sacrificaret aerē q̄ sc̄i
ficauerat terrā ambulādo ī ea. ¶ Quar
ta rō est: q̄ p hoc q̄ rps in cruce mouit:
ascēsum nobis parat in celū. vt Chrys.
dicit. ¶ Quinta rō est: q̄ hoc competit
vniuersali saluatiōni totius mūdi. Nā
figura crucis: vt ait Gregorius nazans
zenus: a medio ptracta in quattuor ex
trema partita: significat virtutē et pui
dentiā eius: qui in ea pepēdit vbiq̄ dif
fusay. Chrys. etiā dicit: q̄ in cruce expā
sis manibus mouit vt altera manu ves
terē pplm̄: altera eos q̄ ex gētibus sunt
trahat. ¶ Sexta rō est: q̄ p hoc genus
mortis diuerse virtutes deīgnant. Vñ
Augustinus dicit in li. de gratia veteria
et noui testamenti. Non frustra tale ge
nus mortis elegit vt latitudinis et alti
tudinis et longitudinis et profunditas
tis: de quibus ap̄la loquitur: magister
eristeret. Nā latitudo est in eo ligno qd̄
transuersum desup figit: hoc ad bona
opera ptinet: q̄ ibi extendunt manus.
Longitudo est in eo ligno: qd̄ vsq̄ ad

Chrys.

In die parasceues.

terrā trahit: quo crux stat sistitur et ples
 uerat: quod longanimitati tribuit. Altitu
 do est in ea ligni parte: que ab illa que
 trāuersa figit dñs sursum relinquif:
 hoc est ad caput crucifixi: quod bñ speran
 tius superna expectatio est. Jā hō illud
 ex ligno quod fixū occultat: vñ torū illud
 exurgit figurat: cat profunditatē grati
 te gratie. Et sicut etiā Aug. dicit super
 Job. Lignū in quo fixa erat mēbra pas
 sionis ad cathedrā fuit magistri docen
 tis. ¶ Septima rō est: quod hoc gen⁹ mor
 tis plurimis figuris respōdet. In di
 uino Aug. dicit in sermōe de passione. In di
 luuio aquarū humanum genus arca li
 gnea liberauit. De egypto dei pplo rece
 dente moyses mare virga diuisit: et pha
 raonem pstrauit: ac pplm dei redemit.
 Idē moyses lignū in aqua misit et ama
 ritudinē eius in dulcedinē cōmutauit.
 Et lignea virga de spūali petra saluta
 ris vnda pferf. Et vt Amalech vincere
 tur ptra virgā moyses expāsis manib⁹
 extendit. Et lex dei arce testamēti credi
 tur lignee: vt his oibus ad lignū crucis
 p quosdā gradus veniatur. ¶ Secūdo cru
 ciatus est xps ingēti dolore ppter asso
 ciationē. Associatus nāq³ est cuz duob⁹
 latronibus sicut p dixerat Esa. liij. c. Et
 cū sceleratis deputatus est. Ubi docto
 res querūt vtrū hoc conueniēter sit factū
 Et respōdent q³ in hoc alia fuit intētio
 iudeorū: alia ordinatio dei. Quantū em̄
 ad intētionē iudeorū sic dicit Chrys. Du
 os latrones vtrin⁹ crucifixerūt: vt eos
 ram suspicionis fieret particeps: sed nō
 ita euenit. Nā de illis nil dī: huius autē
 vbiq³ crux honorat. Reges diademata
 deponentes assumunt crucem in pur
 puris et diadematis maximis: in mē
 sa sacrata: vbiq³ terrarum crux emicat.
 Quantū hō ad dei ordinationē xps cuz
 latronibus crucifixus est. Primo quod vt
 dicit Hiero. sup. Mat. Sicut p nobis
 maledictū crucis factus est: sic p oīum
 salute inter nōrios quasi nōrius crucifi
 git. S. hō vt dicit Leo papa in sermo
 ne de passione. Duo latrones: vnus ad
 dexterā: alius ad sinistrā crucifixi
 in ipsa patibuli specie denotant illū
 in iudicio ipsius hōim oīm faciendū est
 discretio. et Aug. dicit super Job. Jps
 crux si attēdas tribunal fuit. In medio
 em̄ iudice cōstituto: vnus q³ creditū li
 beratus: alter q³ insultauit dānatus est.
 Jā signabat qd facturus est de vnus
 mortuis: alios positurus ad dexterā: et
 alios ad sinistrā. Tertio s̄m Dilanus
 duo latrones leue ac dextre affiguntur
 oēm humani generis diuersitatē vocari
 ad sacramentum passionis dñi ostē
 dentes: sed quod per diuersitatem fidelit⁹
 atq³ infidelium fit omniū s̄m dext⁹
 et sinistrā diuisio: vnus ex duobus ad
 dexteram situs fidei iustificacione salu
 uatur. ¶ Tertio cruciatus est xps acer
 bo dolore propter lamentationem: quā
 do vt meminit Lucas: sequebatur illū
 multa turba populi et mulierū que pla
 gebant et lamentabantur eum. Cum q³
 bus etiā ipse compatiendo pcedit fut
 turam illius ciuitatis calamitatē et des
 solationē. ¶ Sed doctores hic querūt
 cur iesus christus in hierusalem pativo
 luit? Et respōdent q³ hoc conueniēter
 factum est multiplicatione. ¶ Primo
 quid em̄: quod hierusalem erat locus a deo
 electus ad sacrificia sibi offerenda: que
 quidem figuralia sacrificia figurabant
 christi passionem: que est verum sacrifici
 um. iuxta illud Ephe. v. Tradidit se
 metipsum oblationē et hō stiam deo in
 odorem suauitatis. ¶ Secundo quod vtrū
 tus passionis eius ad totum mundum
 diffundēda erat: ideo in medio terre ha
 bitabilis pati voluit. i. in hierusalē. Quo
 de dicitur in ps. lxxij. Deus autē rex nos
 ter ante secula: operatus est salutes in
 medio terre. i. hierusalem: q³ dicitur esse
 terre habitabilis vmbilicus. ¶ Tertio
 quod hoc maxime conueniebat humilitati
 eius. vt. s. sicut turpissimum mortis ge
 nus elegit: ita etiam ad eius humilita
 tem pertinuit q³ in loco tam celebri con
 fusionem pati nō recusauit. Unde Leo
 papa dicit in sermone epiphaniē. Qui

potnam serui susceperat berthelem pres-
eleggat mariuitati: et hierosolymā passiōi
Q in crucifixione xps vehemēter do-
luit ppter potationē: ppter cōclauatio-
nem: et ppter eleuationē.

¶ Secūdi articuli dolor tertius.

Tertius dolor secūdi articuli
li dicitur crucifixionis: quan-
do crucifixerunt eum in mon-
te caluarie: vbi nimio dolore
agitatus est ppter tria.

Primo ppter potationē.

Secūdo ppter cōclauationē.

Tertio ppter eleuationem.

¶ Primo nimio dolore agitatus est chri-
stus ppter potationem: qz vt inquit
Mat. xxv. Dederunt ei vinum bibere
cum felle mixtum. Vbi querendum est
quare illo vino sic amaro potauerūt eū
Et dicit Nicolaus de lyra: qd aliqui dis-
cunt id factum fuisse: vt citius christus
moreretur: et sic milites eius custodia ci-
tius expeditentur: qui debebant eum
custodire quousq; expirasset. Sed ipse
Nico. aliter dicit: Nam legitur in quo-
dam libro hebraico: qui apud eos inti-
tularur liber iudicium ordinario:um: qd
Salomon dixerat Prouer. xxv. Date
siceram merentibus: et vinum his qui
amaro sunt animo: vt bibant et obliui-
santur egestatis sue. Et ideo seniores
iudeorum stotuerant vt cōdemnatis ad
mortem daretur vinum aromaticus ad
bibendum vt facilius tolerarēt passio-
nem. In hierosolyma aut erant matrone
deuote et compassiue: que hoc vinum et
siceram. i. potum iuebiatiuum dabant
ex deuotione. Iudei ergo ex nimia cru-
delitate moti tale vinum datum p chri-
sto et alijs duobus latronibus acceper-
unt sibi sibi qd dictū erat Amos. v. Vi-
num damnatorum bibebant: et loco ei
posuerunt acetum cū felle mixtum. Za-
lem potum cum gustasset iesus noluit
bibere. Nec contradicat Marcus. xv. cu-
ius textus habet. Et non accepit: qz nō
accepit ad bibendum: sed ad gustandū
solum: vt sic impleteretur in eo qd dictus

est in ps. lxxv. Et dederūt in escā meā
fel: et in siti mea potauerunt me aceto.
¶ Secūdo multo dolore fatigatus est xps
ppter conclauationem: qn. s. cruce iam
parata atq; disposita: et in terra collo-
cata sibi cōdem opinionem exuentes nes-
quā illi magno impetu dñm iesum chri-
stum ad terram piecerunt vt clauis eū
configerent. Et h̄ euangeliste non omnia
dicāt: qz tñ essentialia scribere curauer-
unt: nihilominus verisimiliter credere
possimus: qd ita nudatus et genu flexus
iesus vt se super crucē extēderet oculis
ad celum leuatis in corde suo dixit: Su-
scipe scē pater eterne me dilectū filius
tuū: quē tibi offero in sacrificiū immas-
culatū pro salute humani generis: et re-
missione pctōp. Ecce iam nō offerunt tibi
bi legalia sacrificia hircōp: aut agnōrū:
vel similia: sed caro innocentis mei filij
tui. Triginta et tres anni elapsi sunt qd
bus hāc crucē semp aspiciēs in illā mori
p humani generis redēptione cōcupis-
ui et desiderauī. Tandē pñciēs se super
crucem: manus suas et pedes liberalissi-
mo gestu extēdit. Acceperūt autē clauos
crucifixo: et cōfixerūt eū. Malleorū
autē ictus et sonitus audiri poterāt a vir-
gine m̄re: cuius cor clauis illis acutissis
mis: qd manus et pedes: ossa et carnes si-
li sui rūpebāt cōfigebat. Crucifixi sunt
etiā cū eo duo latrones: quos pleriq; vo-
luerūt tenere fuisse cruribus alligatos
tñ. Sed ego dico qd fuere cōclauati: qz
vt inq; Aug. sup Job. Pēdētes i ligno
clauibus ad lignū manibus cōfixi: pro-
ducta morte necabant. Scripsit autē et
titulū pilatus: et posuit sup crucē. Erat
autē scriptū Iesus nazareus rex iudeo-
rum: litteris hebraicis: grecis: et latinis.
Vbi querit a doctoribus cur hac tripli-
ci lingua deo volente titulus ille fuerit
scriptus. Et respōdet Chrys. Credibile
est multos gentiles simul cū iudeis pro-
pter festum cōuenisse: et ideo vt nullus
ignosceret nō in vna lingua: sed in tribus
scripsit. et Aug. dic. Tres lingue sibi pre-
ceteris eminebant. Hebraica propter

In die parasceues.

Iudeos in dei lege gloriātes. Greca ppter gentiū sapientes. Latina ppter romanos multos ac pene oibus tūc gētibus imperantes. Theophilus hō inquit: Significat autē superscriptio triplici sermone signata: dñm esse regem practice: philosophice: necnō theologicē. Nam per latinās litteras figuratur practica: eo q̄ romanū imperiū potentissimū satiq̄ officiosum in expeditio nib⁹ fuit. Per grecas hō philosophia figuratur. Greca nāq̄ erga naturaliz speculationē insudauerūt. Demuz per hebraicas theologia protendit dñm iudeis est credita rerū diuinariū agnitio. Dicebant ergo pilato pōtiffices iudeorum. Noli scribere rex iudeoz: sed quia dixit: Rex sum iudeoz. Respondit Pilatus. Quod scripsi scripsi. Adilites autē diuiserunt sibi vestimēta sua: et tunicā mittentes sortem: erat autē tunica incōfutilis. i. sine sutura desuper cōterra p̄ totū: super quā miserūt sortes. Et licz Johānes dicat Johā. xij. Et psalmista ps. xij. Quia sortes miserunt super eis. s. alijs indumentis xp̄i: tñ fm Nicol. de lyra. illud debet intelligi p̄ synecochē idest sup̄ aliquid eoz. i. super tunicaz. Tertio vexatus est iesus multo dolore qñ crux fuit eleuata a terra: et posita in foramine atq̄ plantata: in q̄ iā nat⁹ erat fructus nostre saluatiōis: anteq̄ in mōte caluarie defigeref. In ip̄o autē motu eleuatione crucis: ac plantatione pōdus corporis per tres clauos vel quattuor: fm quosdā sustinebat. Ideo membra illa debilitata incredibili cruciabantur dolore. Sed et tunc mestissima mater filiū intuens contemptibile confusibile: despectū: deformem: grandi angustia plenū: plagis attritum: in medio latronū pendentem: adiutorio Magdalene et Johānis quātū potuit cruce ppinquā se fecit. Abi mutatā cernens aspectus filij sui venustatē et elegantia: consideransq̄ q̄ graui supplicio detinebat lamētābiles voces emittebat. Hoc autē expressit Johannes qñ dixit: Stabat autē iuxta crucē iesus mater ei⁹: et soroz matris eius Maria deo phe: et Maria magdalene. Sed et bium hic est: q̄ Luce. xiiij. dicit: Stabant omnes noti eius alonge. Sed dicit Nicol. de lyra: sequendo Aug. in li. de cōsensu euāgelistarū: q̄ in tāto intervallo erāt: vt et iuxta dici possent: in cōspectu eius presto aderāt: et alonge respectu turbe ppinquus circūstantis cum Centurione et militibus. Preter euntes autē blasphemabant eū mouētes capita sua et dicentes: Mat. xxv. et Marci. xv. Eab qui destruis tēplum dei: et in triduo illud reedificas. Eabua temetipsum. Si filius dei es desce de nunc de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cū scribis et senioribus dicebant: Mat. xxv. et Marci. xv. et Luce. xiiij. Alios falsos fecit: seipsum non pōt saluū facere. Iesus autem in tot persecutionib⁹ et maledictis dixit verbum illud primum in cruce omnis patientie exēplum. Mat. xiiij. Pater dimitte illis: quia nesciunt quid faciunt: opere implens qd̄ verbo docuit qñ dixit: Orate pro persecutoribus et calūniantibus vos. Improprie rabāt etiā ei latrones qui crucifiri erāt cum eo: Lucas hō dixit q̄ vn⁹ tñ blasphemabat: quē alius reprehendit. Et Aug. in lib. de consensu euāgelistarū dicit: q̄ Johannes loquitur in plurali ponens plurale p̄ singulari fm vltimū loquendi modū. Vel pōt dici fm Hiero. q̄ primum vterq̄ blasphemauerit: deinde vnus credidit in christū et priorē negationē sequenti confessione emendauerit. Unde Hiero. sequit: In duobus latronibus vterq̄ populus et gentiliū et iudeoz: primo dominū blasphemauit: postea signoz multitudine alter exterritus egit penitentiā: vsq̄ hodie iudeos increpat blasphemātes. Nec ille. Dixit ergo latro penitens Luce. xiiij. Dñe memento mei dum veneris in regnum tuū. Respicies autē iesus benedictus huius latronis com